ناصرالدین شاه پس از سفر اول خود به اروپا در برابر سیاست روس و انگلیس سیاست موازنه مثبت پیش گرفت و در برابر هر امتیازی که به یکی از مؤسسات یا اتباع یکی از آن دو کشور می‌داد، برای رفع اعتراضات و جلب رضایت دولت رقیب، امتیازی هم به یک مؤسسه یا تبعه دولت رقیب واگذار می‌شد. / ولایتی، علی‌اکبر؛ تاریخ روابط خارجی ایران در دوران ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه، تهران، وزارت امور خارجه، ۱۳۷۲، ص ۳۲۵.

در سال ۱۸۸۹ میلادی / ۱۳۰۶ قمری وقتی بارون رویتر تبعه انگلیس امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی و اجازه بهره‌برداری از معادن را گرفت، فوراً روس‌ها نیز به دولت ایران اعلام داشتند، قبول تقاضاهای دولت در دادن قرضه، مستلزم تأسیس بانک روسی در ایران می‌باشد. / لسانی، ابوالفضل؛ طلای سیاه یا بلای ایران، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۷، ص ۴۱

و در اشوال ۱۳۰۷ / خرداد ۱۲۶۹ / مه ۱۸۹۰ یعنی حدود دو سال بعد از دادن امتیاز به رویتر، امتیاز تأسیس بانک استقراضی رهنی را برای مدت ۷۵ سال / هاشمی رفسنجانی، علی‌اکبر؛ امیرکبیر یا قهرمان مبارزه با استعمار، تهران،

مؤسسه انتشارات فراهانی، ۱۳۴۶، ص ۵۳۴ را به دو نفر از اتباع روسیه به نام‌های یاکف و رافالویچ داد.

/ کرزن، جورج؛ ایران و قضیه ایران، ترجمه وحید مازندرانی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۲، ج ۱، ص ۷۸۸.

ارزش این امتیاز برای روسیه آنقدر زیاد بود که پس از شروع کار و تحکیم موقعیت آن، بانک دولتی سن پترزبورگ سهام آن را خرید / هاشمی رفسنجانی، علی‌اکبر؛ پیشین، ص ۵۳۵.

و در سال ۱۸۹۸ میلادی / ۱۳۱۵ قمری آن را به صورت شعبه‌ای از وزارت دارایی امپراتوری روسیه درآورد. / امینی، علیرضا؛ پیشین، ص ۱۳۹.

بانک استقراضی از برکت وام‌هایی که می‌داد مالک بسیاری از مستغلات گردید. قریب ۴۵ میلیون روبل به ایرانیان قرض داد و در مقابل گروه‌های ملکی گرفت. افشار یزدی، محمود؛ سیاست اروپا در ایران، ترجمه سید ضیاء الدین دهشیری، تهران، انتشارات بنیاد افشار یزدی، ۱۳۵۸، ص ۹۰.

به گفته گُرد کرزن رقیبی برای بانک شاهنشاهی بود که زیر حمایت دولت روسیه هم قرار داشت / . کرزن، جورج؛ ایران و قضیه ایران، ترجمه وحید مازندرانی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۲، ج ۱، ص ۷۸۸.

ارزش این امتیاز برای روسیه آنقدر زیاد بود که پس از شروع کار و تحکیم موقعیت آن، بانک دولتی سن‌پترزبورگ سهام آنرا خرید [۹] و در سال

۱۸۹۸م. / ۱۳۱۵ق. آن را به صورت شعبه‌ای از وزارت دارایی امپراتوری روسیه درآورد. / امینی، علیرضا؛ پیشین، ص ۱۳۹.

سرمایه بانک نامحدود بود و آنچه لازم داشت از وزارت دارایی و خزانه روسیه دریافت می‌کرد و در معاملات اقتصادی و تجاری رقیب سرسخت بانک شاهنشاهی گردید. / ایوانف، م.س؛ انقلاب مشروطیت ایران، ترجمه کاظم انصاری، تهران، شرکت سهامی کتاب‌های جیبی، ۱۳۵۴، ص ۱۳

در پایان سال ۱۹۰۷م، این بانک در تهران، تبریز، رشت، مشهد، شعبه‌ها و در قزوین و همدان، انزلی، ارومیه، اصفهان، سیستان و سبزوار نمایندگی‌هایی دایر کرد. در سال ۱۳۱۹ق پس از وام خواهی دوم مظفرالدین‌شاه، امتیاز احداث راه آهن، جلفا به قزوین نیز به این بانک داده شد. البته این خط آهن تا تبریز بیش تر امتداد نیافت و مطابق قرارداد ۸ اسفند ۱۲۹۹ / مارس ۱۹۲۱م) به دولت ایران واگذار شد.

شعاع عمل این بانک به تدریج توسعه یافت و به دولت و پادشاه و شاهزادگان نیز وام می‌داد و بدین ترتیب علاوه بر آن که از این طریق سود کلانی عاید بانک نمی‌شد، غالباً ضرر هم می‌داد. / امینی، علیرضا؛ ابوالحسن شیرازی، حبیب‌الله؛ پیشین، ص ۱۳۵۱۵

صورت مجلس قطعی تحویل بانک استقراضی را نمایندگان اداره بانک استقراضی و نماینده سفارت شوروی، موکول به پرداخت حقوق عقب‌افتاده کارکنان روسی بانک نمودند. سرانجام با تأکید نخست‌وزیر (احمد قوام) و پی‌گیری رئیس بانک ایران و وزارت دارایی، حساب کارکنان روسی برکنار شده بانک تسویه شد و روز ۲۱ محرم ۱۳۴۱/۲۲ شهریور ۱۳۰۱ / ۱۴ سپتامبر ۱۹۲۲ صورت جلسه تحویل بانک به امضای نمایندگان دو طرف رسید و مبادله شد و مطالبات و بدهی‌ها و محاسبات کلی بانک در صورت جلسه مشخص گردید / ولایتی، علی‌اکبر؛ پیشین، ص ۲۷.۳۳۷. همان، ص ۳۴۲.

پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه و استقرار دولت اتحاد جماهیر شوروی، کار بانک متزلزل شد و عهدنامه مودتی در سال ۱۹۲۱ م بین دولتین ایران و شوروی منعقد گردید.

اگر مطالب امور عرفیه است، این ترتیبات دینیّه لازم نیست و اگر مقصد امور شرعیه عامه است، این امر راجع به ولایت است نه وکالت؛ و ولایت در زمان غیبت امام زمان (عج) با فقهای مجتهدین است نه فلان بقال و بزّاز...

عبدالعلی حائری از محققین تاریخ مشروطه در علت جدایی شیخ فضل الله از مجلس و مشروطیت می نویسد که پس از تصویب قانون اساسی (در سال ۱۲۸۵ شمسی/ ۱۹۰۷ میلادی)، شیخ فضل الله که متوجه شد مشروطه با اسلام سازگاری ندارد، از دیگر رهبران روحانی انقلاب جدا شده و به مخالفت با تصویب قوانین برگرفته از قوانین غربی پرداخت.